



平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 2 日

上場会社名 日清食品株式会社

(コード番号：2897 東証・大証 第一部)

(URL <http://www.nissinfoods.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名：代表取締役社長 安藤 宏基
責任者役職・氏名：執行役員財務部長 柳田 隆久

T E L (06)6305 - 7711

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期 第3四半期	242,299	1.6	23,432	22.3	26,983	28.6	13,476	14.6
16年3月期 第3四半期	246,216		19,155		20,978		11,759	
(参考)16年3月期	320,032		23,203		25,620		14,050	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期 第3四半期	109.19	
16年3月期 第3四半期	95.27	
(参考)16年3月期	113.61	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

日本経済は、中国・米国向け輸出や生産の増勢に一服感がでてきたものの、一方で企業収益の大幅な改善や積極的な設備投資が進み、引き続き緩やかな回復基調を示しています。このような状況を背景に、個人消費も底堅く推移してきましたが、依然としてデフレ傾向からの脱却には到っていません。

当社は継続して消費者視点に立った営業施策、販売促進を積極的に展開しましたが、上半期の売上高は、夏場に猛暑の影響を受けたため、冷夏により売行きが好調であった前年同期との比較では減収となりました。

しかし、最需要期である第3四半期は「NO BORDER」をキャッチフレーズに新キャンペーンを展開した主力ブランドの「カップヌードル」や北海道産小麦 100%使用の「日清のラーメン屋さん」、新旨味だしをキーワードにつゆを仕上げた「日清のどん兵衛」などが好調な売行きを示し、前年同期を上回る売上高を計上しました。

以上の結果、当第3四半期までの売上高は2,422億99百万円(前年同期比1.6%減)となりました。

利益面では、発生した翌年に一括費用処理している退職給付関係の費用が前年同期比で減少したことなどにより、営業利益234億32百万円(前年同期比22.3%増)、経常利益269億83百万円(前年同期比28.6%増)、当第3四半期までの純利益134億76百万円(前年同期比14.6%増)といずれも増益となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期 第3四半期	369,300	255,511	69.2	2,070.09
16年3月期 第3四半期	348,488	240,709	69.1	1,950.13
(参考)16年3月期	343,644	244,439	71.1	1,980.14

[参考]平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	330,000	30,000	14,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 117円 27銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成16年11月12日に公表した業績予想につきまして変更はありませんが、為替の変動等不確定要因により実際の業績は記載の予想数値と異なる場合があります。

以 上

四半期連結財務諸表等

1. (要約)四半期連結貸借対照表

期 別 科 目	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)		前第3四半期 (平成15年12月31日現在)		(参考)前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流 動 資 産	144,395	39.1	137,271	39.4	138,368	40.3
現金及び預金	63,326		51,114		72,024	
受取手形及び売掛金	50,755		52,677		39,774	
有 価 証 券	10,729		17,557		6,496	
棚 卸 資 産	12,425		10,630		11,922	
そ の 他	7,518		5,704		8,529	
貸 倒 引 当 金	359		412		379	
固 定 資 産	224,905	60.9	211,216	60.6	205,276	59.7
有 形 固 定 資 産	78,747	21.3	87,081	25.0	81,243	23.6
無 形 固 定 資 産	536	0.2	946	0.3	813	0.2
投 資 そ の 他 の 資 産	145,620	39.4	123,188	35.3	123,219	35.9
投 資 有 価 証 券	120,832		103,537		109,945	
出 資 金	14,719		6,051		6,075	
長 期 貸 付 金	241		272		246	
そ の 他	9,908		13,330		6,954	
貸 倒 引 当 金	80		2		2	
資 産 合 計	369,300	100.0	348,488	100.0	343,644	100.0
(負 債 の 部)						
流 動 負 債	86,992	23.6	85,743	24.6	76,349	22.2
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	40,665		39,553		34,299	
短 期 借 入 金	3,613		5,527		5,117	
未 払 金	25,424		24,960		21,210	
未 払 法 人 税 等	6,904		4,404		3,398	
そ の 他	10,383		11,296		12,324	
固 定 負 債	19,771	5.3	15,289	4.4	16,175	4.7
退 職 給 付 引 当 金	14,107		13,382		14,223	
そ の 他	5,663		1,906		1,951	
負 債 合 計	106,763	28.9	101,032	29.0	92,525	26.9
(少 数 株 主 持 分)						
少 数 株 主 持 分	7,025	1.9	6,746	1.9	6,680	2.0
(資 本 の 部)						
資 本 金	25,122	6.8	25,122	7.2	25,122	7.3
資 本 剰 余 金	48,370	13.1	48,370	13.9	48,370	14.1
利 益 剰 余 金	190,791	51.7	183,091	52.5	180,876	52.6
土 地 再 評 価 差 額 金	2,359	0.6	6,699	1.9	2,192	0.6
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	5,085	1.4	2,352	0.7	4,631	1.3
為 替 換 算 調 整 勘 定	1,746	0.5	1,781	0.5	2,622	0.8
自 己 株 式	9,752	2.7	9,746	2.8	9,747	2.8
資 本 合 計	255,511	69.2	240,709	69.1	244,439	71.1
負 債、少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	369,300	100.0	348,488	100.0	343,644	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

科 目	当第3四半期 自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日		前第3四半期 自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日		(参考)前連結会計年度 自 平成15年4月 1日 至 平成16年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売 上 高	242,299	100.0	246,216	100.0	320,032	100.0
売 上 原 価	118,795	49.0	124,932	50.7	161,978	50.6
売 上 総 利 益	123,503	51.0	121,284	49.3	158,053	49.4
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	100,071	41.3	102,129	41.5	134,850	42.1
営 業 利 益	23,432	9.7	19,155	7.8	23,203	7.3
営 業 外 収 益	3,711	1.5	2,699	1.1	3,668	1.1
受 取 利 息 及 び 配 当 金	1,766		1,421		1,846	
有 価 証 券 売 却 益	350		754		980	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	359		249		317	
そ の 他	1,235		273		524	
営 業 外 費 用	160	0.1	876	0.4	1,250	0.4
支 払 利 息	36		45		53	
そ の 他	123		830		1,196	
経 常 利 益	26,983	11.1	20,978	8.5	25,620	8.0
特 別 利 益	292	0.1	258	0.1	256	0.1
特 別 損 失	4,247	1.7	123	0.0	1,171	0.4
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	23,028	9.5	21,113	8.6	24,705	7.7
法 人 税 等	9,341	3.8	9,163	3.7	10,437	3.3
少 数 株 主 利 益	209	0.1	190	0.1	217	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	13,476	5.6	11,759	4.8	14,050	4.4